
ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6Б.КОА-089 - и назди Институти фалсафа, 

сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба номи А. Баҳоваддинови Академияи миллии 
илмҳои Тоҷикистон барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии № 10

Қарори Шурои диссертатсионй аз 30 сентябряи соли 2025 
соли 2025, таҳти №10

Барои сазовор донистани Ҳасанов Маҳмадсаид Маҳмадисуфович 
шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон ба дараҷаи илмии номзади илмҳои 
фалсафа

Диссертатсияи Ҳасанов М аҳмадсаид М аҳмадисуфович дар мавзуи 
“Моҳият, раванди ташаккул ва дурнамои соҳибихтиёрй ва истиқлолияти 
давлатӣ (таҳлили иҷтимоӣ - фалсафӣ дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон)” 
барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои фалсафа аз рӯйи 
ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи иҷтимоӣ ба ҳимоя дар ҷаласаи Ш урои 
диссертатсионии 6В.КОА-089-И назди Институти фалсафа, 
сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба номи А.Баҳоваддинови Академияи миллии 
илмҳои Тоҷикистон 09 июни соли 2025 (Протоколи №10) қабул 
гардидааст (734025, шаҳри Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 33; фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 31 январи соли 2025, №46 ш/д).

Довталаби дараҷаи илмӣ Ҳасанов М аҳмадсаид Маҳмдисуфович аз 
01 сентябри соли 2016 ба вазифаи омӯзгор дар кафедраи фалсафаи 
Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи А.Рудакй то имрӯз фаъолият 
менамояд.

Ҳасанов Маҳмадсаид Маҳмдисуфович зинаи унвонҷӯиро солҳои 
2021-2024 дар кафедраи фалсафаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи 
А.Рудакӣ гузаронидааст.

Роҳбари илмй: Маҳмадизода Нозим Давлатмурод -  доктори илмҳои 
фалсафа, профессор, директори Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ ва 
ҳуқуқи ба номи А.Баҳоваддинови АМ ИТ.

Муқарризони расмй:
Ҷононов Саидамир -  доктори илмҳои фалсафа, профессори кафедраи 

муносибатҳои байналмилалй ва сиёсатшиносии Донишгоҳи 
байналмилалии сайёҳй ва соҳибкории Тоҷикистон;



Азимова Момоқиз -  номзади илмҳои фалсафа, мудири кафедраи 
фанҳои ҷомеашиносии Донишгоҳи давлатии тиббии Тоҷикистон ба номи 
Абӯалӣ ибни Сино.

Муассисаи пешбар -  Донишгоҳи давлатии Данғара.
Муассисаи пешбар -  Донишгоҳи давлатии Данғара аз ҷониби мудири 

кафедраи фанҳои гумантарӣ номзади илмҳои фалсафа Азизов К.Ҷ. 
(омодасози лоиҳаи тақриз) номзади илмҳои фалсафа Арбобзода Б ва 
котиби ҷаласа Азизов К. Ҷ имзо гардида ва аз ҷониби ректори Донишгоҳ, 
давлатии Данғара доктори илмҳои иқтисодй профессор, Хайруллозода X. 
Қ. тасдиқ шудааст, қайд менамоянд, ки диссертатсияи Ҳасанов 
Маҳмадсаид М аҳмадисуфович дар мавзӯи “Моҳият, раванди ташаккул 
ва дурнамои соҳибихтиёрй ва истиқлолияти давлатй (таҳлили иҷтимоӣ- 
фалсафй дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон)” таҳқиқоти мукаммал, дорои 
сохтори ягона, кори мустақилона анҷомёфта ва дорои навгонии илмӣ 
мебошад.

Диссертатсияи М.М. Ҳасанов аз рӯйи мазмуну мундариҷаи худ ба 
талаботи бандҳои 32 - 33-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо 
қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
таҳти №267 (бо тағйиру иловаҳо ба қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 26.06.2023, № 295) тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ мебошад ва 
муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои фалсафа 
аз руйи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи иҷтимой аст.

Ҳасанов Муҳаммадсаид Маҳмадисуфович доир ба мавзуи 
диссертатсия 3 мақола дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон чоп намудааст. Инчунин, доир ба масъалаҳои мавзуи 
диссертатсионй дар конференсияҳои ҷумҳуриявй ва байналмилалй 6 
маъруза намудааст, ки маводи онҳо ба нашр расонида шудаанд. 
Натиҷаҳои асосии диссертатсия ва хулосаҳои таҳқиқот дар мақолаҳои 
илмии муаллиф инъикос ёфтаанд.

Рӯйхати иитишороти илмии довталаби дараҷаи илмй
а) М ақолаҳои илмие, ки дар маҷаллаҳои тақризшавандаи 

тавсиянамудаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашр 
шудаанд:

1. Ҳасанов, М .М . Таҳлили методологии мафҳуми истиқлолият ва 
андешаи равшанфикрон дар раванди ҷаҳонишавӣ нисбат ба 
соҳибихтиёрй [Матн] / М .М . Ҳасанов П Паёми Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон. -  2018. -  №8. -  С. 148-153.188К 2074-1847.



2. Ҳасанов, М .М . Ҷаҳонишавй ва фарханги \шлли [Матн] 
/М.М.Ҳасанов, Д.М .Бойматов // Паёми Донишгоҳи миллии Точикистон. 
-  2019. -  №8. -  С. 178-182.188К 2074-1847.

3. Ҳасанов М .М . Фаҳмиши онтологй, гносеологй ва аксиологии 
ҳуқуқ ба соҳибихтиёрӣ [Матн] / М.Д. Нозим, М .М . Ҳасанов //Ахбори 
Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон. Ш уъбаи илмҳои 
ҷамъиятшиносӣ. -2024 . -№ 2 . -  С. 107-111.188К 2076- 2569.

б) М ақолаҳои илмие, ки дар дигар нашрияҳои илмй чоп шудаанд:
1. Ҳасанов, М .М . Нақши ҷомеаи шаҳрвандй дар ташаккули 

истиқлолияти давлатй [Матн] / М .М . Ҳасанов //М аводи конференсияи 
ҷумҳуриявии илмй-назариявии ҳайати профессорону омӯзгорон ва 
донишҷӯён оид ба натиҷагирии корҳои илмй-таҳқиқотй дар соли 2020. 
Бахшида ба 30-солагии истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 
“Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносй, табий ва риёзй” 
солҳои 2020-2040. - Кӯлоб, 27-30 апрели соли 2021. - С. 48-56.

2. Ҳасанов, М .М . Ҷаҳонишавй ва таъсири он ба истиқлолияти 
давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн] / М .М . Ҳасанов // Конференсияи 
ҷумҳуриявии илмй-назариявй дар мавзуи “Нақши Эмомалй Раҳмон дар 
таъмини амнияти миллии кишварҳои Осиёи М арказй дар шароити 
тағйирпазирии ҷаҳон” . - ДД К ба номи А. Рӯдакй. -  Кӯлоб - 10.06.2022. -  
С. 266-269.

3. Ҳасанов, М .М . Мавқеи маданият дар шароии ҷаҳонишавй [Матн] 
/М .М . Ҳасанов I/ Конференсияи илмй-амалии байналмилалй дар мавзуи 
«Ғояи таҳаввулотгароии умумиҷаҳонй дар фалсафаи муосир». Бахшида 
ба 30-солагии истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон 12.12.2020. -  
Кӯлоб, 2020. - С .  186-194.

4. Ҳасанов, М .М . Ҳуввияти миллй, ҷаҳонишавӣ ва фарҳанг [Матн] 
/Ҳ.Маҳмадсаид // Конференсияи ҷумҳуриявии илмй-назариявй дар мавзуи 
“Нақши Эмомалӣ Раҳмон дар таъмини амнияти миллии кишварҳои 
Осиёи М арказй дар шароити тағйирпазирии ҷаҳон” . - Д Д К ба номи 
А.Рӯдакӣ. - Кӯлоб 10.06.2022.- С.45-47.

5. Ҳасанов, М .М . Вахдати миллй омили рушди истиқлолияти 
давлатӣ [Матн] / Ҳ  Маҳмадсаид // М аводи конференсияи ҷумҳуриявии 
илмӣ-назариявии ҳайати профессорону омӯзгорон ва донишҷӯён оид ба 
натиҷагирии корҳои илмӣ-таҳқиқотй дар соли 2021 ва вазифаҳо барои 
соли 2022. Бахшида ба эълон гардидани соли 2022-2026 “Солҳои рушди 
саноат” ва “Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносй, дақиқ ва 
риёзӣ”(солҳои 2020-2040). -  Кӯлоб, 2022. -  С. 420-422.



6. Ҳасанов, М .М . Фарҳанги иттилоотӣ омили рушди истиқлолияти 
миллӣ дар шароити ҷаҳонишавӣ [Матн] /ҲМ аҳмадсаид  //Маҷмуаи 
мақолаҳои конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-назариявӣ дар мавзуи 
«М асъалаи ташаккули ҷаҳонбинии нави иттилоотӣ дар фалсафа ва илми 
муосир» 27.05.2023. -  Кӯлоб, 2023. -  С. 42-44.

Ба автореферати диссертатсия аз ҷоииби шахсони зерин тақриз 
навишта шуда, ба шурои диссертатсионӣ пешниҳод шудаанд:

1. Зикризода Ҳобил - доктори илмҳои фалсафа, декани факултети 
филолгияи тоҷики Донишгоҳи омӯзгории Тоҷикистон ба номи 
Садриддин Айнӣ. Тақриз мусбат аст ва чунин пешниҳод дорад: дар 
баробари гуфтаҳои боло ба муаллиф тавсия медодем, ки дар таҳқиқи 
минбаъдаи мавзуи мазкур хосатан, ба масъалаи таъсири раванди 
ҷаҳонишавй ба истиқлоли давлатй ва соҳибихтиёрй, таваҷҷуҳи бештар 
зоҳир карда шавад.

Сайдҷафарова Парвина - мудири шуъбаи онтология, гносеология ва 
мантиқи Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба номи 
А.Баҳоваддинови А М И Т номзади илмҳои фалсафа. Тақриз чунин 
эродҳо дорад:

1. Автореферат ба забони хуби илмӣ омода гардидааст, аммо дар он 
боз ҳам хатогиҳои имлоиву услубӣ ба мушоҳида мерасад.

2.Ҳаҷми автореферат ба талаботи таҳияи автореферат мувофиқ 
мебошад, аммо хуб мебуд, ки маълумоти васеътар дар бораи бобҳои 
диссертатсия мушахастар оварда мешуд.

М уқарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти муқаррароти 
бандҳои 67-70 ва 74-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти №267 
ва Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26-уми июни соли 2023, 
таҳти №295 тасдиқ шудааст, интихоб ва таъйин гардидаанд.

Интихоби муқарризон ва муассисаи пешбар бо он асоснок карда 
мешавад, ки онҳо дар мавзуи таҳқиқшуда, аз ҷумла дар бораи омӯзиши 
заминаҳои назариявию методологӣ ва илмию амалии фаҳмиши 
соҳибихтиёрию истиқлолияти давлатй ва шарҳу тафсири ҷанбаҳои 
асосии фаҳмишҳои онтологию гносеологй, аксиологй, инчунин тавзеҳи 
ҳуқуқии мафҳумҳои соҳибихтиёрию истиқлолияти давлатй инчунин 
тавзеҳи паҳлуҳои умумиятдоштаи мафҳумҳои калидй, яъне 
«соҳибихтиёрй», «истиқлолият» ва фарқияти онҳо аз ҳамдигар, баррасии 
моҳияти консепсияи фалсафй-иҷтимоии истиқлолияти давлатй 
пешниҳодҳои муфассалро баён намудаанд.



Муассисаи пешбар Донишгоҳи давлатии Данғар дар самти омӯзиши 
масъалаҳои муҳимми дар шакли маҷмуӣ ва дар нисбати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар алоҳидагӣ, инчунин дар заминаи муайян сохтани 
умумият ва тафовути мафҳумҳои калидии соҳибихтиёрию истиқлолияти 
давлатй, моҳияти иҷтимоию фалсафии ин ду мафҳум мушаххас карда 
шудааст

Шурои диссертатсиоиӣ қайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дараҷаи илмӣ дар асоси иҷро кардани таҳқиқоти илмй:
- дар заминаи фаҳмиши онтологию гносеологӣ ва аксиологию ҳуқуқии 

мафҳумҳои калидии соҳибихтиёрию истиқлолияти давлатӣ ва тавассути 
таҳлили муқоисавйкомпаративӣ мазмун ва моҳияти иҷтимоӣ-фалсафии 
мафҳумҳои зикршуда равшан карда шудааст;

- дар шакли маҷмуй ва дар нисбати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
алоҳидагй, инчунин дар заминаи муайян сохтани умумият ва тафовути 
мафҳумҳои калидии соҳибихтиёрию истиқлолияти давлатй моҳияти 
иҷтимоию фалсафии ин ду мафҳум мушаххас карда шудааст;

заминаҳои ташаккули истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз даврони баъди барҳамхӯрии давлати Сомониён то 
пошхӯрии Иттиҳоди Ш уравй равшан карда шудаанд;

- механизмҳои таъмини соҳибихтиёрӣ ва истиқлолияти давлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва хусусиятҳои иҷтимойсиёсй ва ҳуқуқии онҳо дар 
асоси омӯзиши таҷрибаи кишвари мо ва баъзе давлатҳои дигари ҳамсоя 
муайян карда шуда, онҳо тибқи ҷанбаи функсионалию (вазифавию) 
технологиашон ва аз нигоҳи ташкилӣ-идоракунй, аз лиҳози ҳуқуқй, аз 
нигоҳи институтсионалй мавриди тақсимбандй 9 карор гирифтаанд;

- ба роҳ мондани нақша чорабиниҳои мушаххас, ки барои 
таҳкимёбии заминаҳои сохторию ниҳодй ва дурнамои рушди 
соҳибихтиёрию истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон равона 
шуда, аз ҷониби муҳаққиқони хориҷию ватанй пешниҳод гаштаанд, 
хулоса ва ҷамъбаст гардида, дар қатори пешниҳодҳои муаллифй ҳамаи 
онҳо мураттаб ва ҳамчун ме

Мақсад ва вазифаҳои тадқиқот. Вазифаҳое, ки барои расидан ба 
мақсаду ҳадафи пешбинишуда муайян гардидаанд, чунинанд:

-  омӯзиши заминаҳои назариявию методологй ва илмию амалии 
фаҳмиши соҳибихтиёрию истиқлолияти давлатй;

-  шарҳу тафсири ҷанбаҳои асосии фаҳмишҳои онтологию 
гносеологй, аксиологй, инчунин тавзеҳи ҳуқуқии мафҳумҳои 
соҳибихтиёрию истиқлолияти давлатй;



-  тавзеҳи иаҳлӯҳои умумиятдоштаи мафҳумҳои калидӣ, яъне 
«соҳибихтиёрй» ва «истиқлолият» ва фарқияти онҳо аз ҳамдигар;

-  баррасии моҳияти консепсияи фалсафӣ-иҷтимоии истиқлолияти 
давлатй;

-  муайян намудани мафҳум ва мундариҷаи фалсафйиҷтимоии 
соҳибихтиёрй ва истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
шароити муосир;

-  равшан сохтани асосу заминаҳо, инчунин механизмҳое, ки барои 
таъмини соҳибихтиёрию истиқлолияти 7 давлатии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, инчунин ҳифзу таҳкими онҳо ва нигоҳдошти хусусиятҳои 
иҷтимоию сиёсй ва ҳуқуқии ҷумҳурй дар ш ароити муосири 
глобализатсия ё ҷаҳонишавй хизмат мекунанд; -  ошкор намудани асосу 
заминаҳои сохторию ниҳодӣ ва дурнамои мушаххаси рушди 
соҳибихтиёрию истиқлолияти давлатии Тоҷикистони муосир дар 
даврони зудтағйирёбанда.

Аҳаммияти иазариявӣ ва амалии таҳқиқот аз он иборат аст, ки 
натиҷаҳои ба дастомадаи он метавонанд дар таҳқиқоти минбаъдаи 
масъалаҳои давлат ва ҳокимият, фаъолияти институтҳо ва иттиҳодияҳои 
ҷамъиятии сатҳҳои гуногун, дар рафти гузаронидани машғулиятҳои 
лексионй, семинарй ва амалй оид ба назарияи умумии ҷомеашиносй, 
фалсафаи иҷтимой ва курсҳои махсус оид ба масъалаҳои истиқлолияти 
давлатии Тоҷикистон истифода бурда шаванд.

Асосҳои назариявӣ ва методологии таҳқиқот. Асосҳои назариявии ва 
методологии таҳқиқотро асарҳои мутафаккирони гузаштаву муосир, 
таҳқиқоти муаллифони хориҷию ватанй, пажӯҳишҳои олимони соҳаҳои 
гуногуни илмҳои ҷомеашиносй, аз ҷумла фалсафа, сиёсатшиносй, 
давлатшиносй, ҳуқуқ ва ғайраҳо оид ба масъалаҳои истиқлолият ва 
соҳибихтиёрй, давлату давлатдорй ташкил медиҳанд. Дар таҳқиқи 
мавзуи диссертатсионй методология, маҷмуи метод ва принсипҳои 
таҳлили таърихй, аксиологй, муқосисавй, усули иҷтимойфарҳангй ва 
системавй, ки дар консепсияҳои фалсафйиҷтимоии Ғарбу Ш арқ 
мавҷуданд, мавриди истифода қарор гирифтаанд.

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ. Унвонҷӯ мавзуи 
диссертатсияро мустақилона интихоб намуда, сарчашмаҳо ва таҳқиқоти 
илмиро оид ба ин мавзуъ шахсан таҳлил кардааст. Дар раванди 
таҳқиқоти илмй унвонҷӯ асосҳои назариявй ва амалии масъалаҳои 
соҳибихтиёрй, истиқлолияти давлатй ва таносуби онҳоро бо ҷаҳонишавй 
мавриди таҳлил қарор дода, тафсиру тавзеҳи нави баъзе аз механизмҳои 
асосии ба ин мавзуъ дахлдоштаро пешниҳод намудааст.



Маҷлиси Ш урои диссертатсионӣ аз таърихи 30 сентябри соли 2025 
дар бораи сазовор донистани Ҳасанов Маҳмадсаид Маҳмадисуфович ба 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои фалсафа қарор қабул намуд.

Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ дар Ш урои
диссертатсионй нафар иштирок доштанд, аз ҷумла докторони илм аз
рӯйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда 4 нафар.

Аз 16 нафар иштирокчиён, ки дар маҷлиси Ш уро ҳозир буданд, 
овоз доданд: тарафдор 11, муқобил - нест, бюллетенҳои беэътибор -нест.

Котиби илмии шурои диссе{ 
номзади илмҳои фалсафа

Раиси шурои диссертатсион 
доктори илмҳои фалсафа

/ Қурбоншоев И.Ҷ.

/ Қурбонов А.Ш.

30.09.2025


